
RE\1288314CS.docx PE754.341v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0438/2023

16.10.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o odsouzeníhodných teroristických útocích Hamásu proti Izraeli, právu Izraele 
bránit se v souladu s humanitárním a mezinárodním právem a humanitární 
situaci v Gaze
(2023/2899(RSP))

Jaak Madison, Marco Zanni, Jordan Bardella, Gerolf Annemans, 
Bernhard Zimniok, Jean-Paul Garraud, Susanna Ceccardi, Anna 
Bonfrisco, Nicolaus Fest, Marco Campomenosi, Guido Reil
za skupinu ID



PE754.341v01-00 2/6 RE\1288314CS.docx

CS

B9-0438/2023

Usnesení Evropského parlamentu o odsouzeníhodných teroristických útocích Hamásu 
proti Izraeli, právu Izraele bránit se v souladu s humanitárním a mezinárodním právem 
a humanitární situaci v Gaze
(2023/2899(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Chartu OSN, zejména na její článek 51,

– s ohledem na Haagské úmluvy z let 1899 a 1907,

– s ohledem na Ženevské úmluvy z roku 1949 a jejich protokoly z roku 1977,

– s ohledem na Římský statut Mezinárodního trestního soudu z roku 2002,

– s ohledem na všechny příslušné rezoluce OSN o Izraeli a Palestině,

– s ohledem na společné prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku po neformální videokonferenci ministrů 
zahraničních věcí ze dne 10. října 2023,

– s ohledem na prohlášení komisaře Várhelyiho ze dne 9. října 2023 a následná 
protikladná prohlášení Komise,

– s ohledem na prohlášení předsedy delegace pro vztahy s Palestinou ze dne 10. října 
2023,

– s ohledem na prováděcí nařízení Rady (EU) 2023/1505 ze dne 20. července 2023, 
kterým se provádí čl. 2 odst. 3 nařízení (ES) č. 2580/2001 o zvláštních omezujících 
opatřeních namířených proti některým osobám a subjektům s cílem bojovat proti 
terorismu a kterým se zrušuje prováděcí nařízení (EU) 2023/4201,

– s ohledem na prohlášení Rady a Komise ze dne 18. října 2023 o hanebných 
teroristických útocích Hamásu proti Izraeli,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Izraeli a Palestině,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že 7. října 2023 brzy ráno zahájil Hamás rozsáhlý překvapivý 
teroristický útok na Izrael; vzhledem k tomu, že v Izraeli bylo doposud zabito nejméně 
1 400 lidí; vzhledem k tomu, že nejméně 2 700 osob bylo zraněno a značný počet jich 
byl unesen, včetně dětí;

B. vzhledem k tomu, že útok Hamásu se vyznačuje bezprecedentní brutalitou vůči běžným 
občanům a rodinám, přičemž se objevují četné zprávy o znásilněních, vraždách či 

1 Úř. věst. L 184, 21.7.2023, s. 1.



RE\1288314CS.docx 3/6 PE754.341v01-00

CS

únosech žen a dětí; vzhledem k tomu, že Hamás pravděpodobně drží více než 100 lidí 
jako rukojmí;

C. vzhledem k tomu, že v místě konání festivalu byla nalezena mrtvá těla více než 260 
civilistů; vzhledem k tomu, že se objevily děsivé zprávy o masakru celých rodin 
v izraelském kibucu Kfar Aza;

D. vzhledem k tomu, že izraelská vláda v reakci na útok vyhlásila dne 8. října 2023 
formálně válku a zahájila operaci nazvanou Železné meče;

E. vzhledem k tomu, že důsledky tohoto útoku by se mohly rozšířit do regionu a dále 
destabilizovat Blízký východ; vzhledem k tomu, že Izrael varoval ostatní země, aby se 
do konfliktu nezapojovaly;

F. vzhledem k tomu, že EU zařadila Hamás na svůj seznam teroristických organizací, 
vzhledem k tomu, že EU financuje různé organizace v Palestině, což zahrnuje i 1,7 
milionu EUR poskytnutých univerzitě v Gaze, které se přezdívá „kampus Hamásu“; 
vzhledem k tomu, že se objevují zprávy o tom, že EU financovala vodovodní potrubí 
pro Palestince, přestože se Hamás chlubí tím, že je schopen z těchto trubek sestrojit 
amatérské rakety; vzhledem k tomu, že se mezitím objevila videa, která svědčí o tom, že 
Hamás provizorní zbraně pomocí trubek skutečně vyráběl;

G. vzhledem k tomu, že Íránem podporovaná libanonská skupina Hizballáh se přihlásila 
k odpovědnosti za útok na tři izraelské objekty v oblasti známé jako Shebaa Farms;

H. vzhledem k tomu, že Sven Kuehn von Burgsdorff, bývalý stálý představitel EU 
v Palestině, uskutečnil v červenci 2023 první paraglidingový let v Gaze, aby „upozornil 
na izraelskou okupaci Gazy“;

I. vzhledem k tomu, že dne 11. října 2023 zveřejnil zakladatel a bývalý vůdce Hamásu 
Chálid Maš'al video vyzývající k celosvětovému džihádu na 13. října 2023 pod názvem 
„pátek povodně Al-Aksá“; vzhledem k tomu, že v reakci na tuto výzvu řada členských 
států přijala preventivní opatření, např. v tento den byly zavřeny židovské školy; 
vzhledem k tomu, že ve stejný den byl ve Francii při útoku islámského extremisty 
nožem brutálně zavražděn učitel a další dva lidé byli zraněni; vzhledem k tomu, že 14. 
října byly na základě písemné hrozby evakuovány muzeum v Louvre a zámek ve 
Versailles; vzhledem k tomu, že ve Francii je od té doby vyhlášen nejvyšší stupeň 
pohotovosti z důvodu hrozby teroristických útoků;

J. vzhledem k tomu, že v řadě měst EU se konaly protesty na podporu teroristických činů 
Hamásu; vzhledem k tomu, že některé členské státy, jako například Francie, od té doby 
zakázaly všechny propalestinské protesty;

K. vzhledem k tomu, že předsedkyně Metsolová a předsedkyně Komise von der Leyenová 
navštívily dne 13. října 2023 Izrael, aby vyjádřily zemi solidaritu EU; vzhledem k tomu, 
že návštěva předsedkyně von der Leyenové se setkala s kritikou; vzhledem k tomu, že 
Evropská rada přijala dne 15. října 2023 prohlášení, v němž připomněla postoj EU 
podporující dvoustátní řešení;

L. vzhledem k tomu, že 15. října 2023, více než týden po teroristickém útoku na Izrael, se 



PE754.341v01-00 4/6 RE\1288314CS.docx

CS

palestinský prezident Mahmúd Abbás konečně od Hamásu distancoval a zdůraznil, že 
činy a politika Hamásu nereprezentují palestinský lid;

1. vyjadřuje upřímnou a srdečnou soustrast všem rodinám a přátelům obětí tohoto útoku; 
vyjadřuje upřímnou naději, že ti, kteří jsou stále pohřešováni, zejména děti, budou 
nalezeni živí a vrátí se zpět ke svým rodinám;

2. co nejdůrazněji odsuzuje brutální teroristický útok Hamásu na Izrael a jeho zaměření 
především na civilisty; odsuzuje mučení, únosy a vraždy izraelských občanů, včetně 
dětí; vyjadřuje hluboké znepokojení nad zprávami o popravách, mrzačení a únosech 
dětí, batolat a kojenců teroristy z Hamásu; žádá, aby byli všichni rukojmí okamžitě 
a bezpodmínečně propuštěni; s hrůzou konstatuje, že cílem Hamásu byl útok na 
izraelské civilní obyvatelstvo, což představuje hrubé porušení mezinárodního 
humanitárního práva;

3. vyjadřuje solidaritu s Izraelem a jeho lidem; připomíná, že Izrael je svrchovaný stát, 
a potvrzuje právo Izraele na existenci; zdůrazňuje, že Izrael má právo bránit se proti 
teroristickým útokům státních i nestátních subjektů;

4. vyzývá Izrael, aby v reakci na tento zákeřný útok dodržoval mezinárodní humanitární 
právo; konstatuje, že Izraelské obranné síly vydaly 13. října 2023 evakuační rozkaz, 
v němž vyzvaly Palestince, aby opustili město Gaza, a uvedly, že Hamás se skrývá 
v podzemních tunelech, využívá Palestince jako lidské štíty a brání civilistům 
v odchodu;

5. vyjadřuje znepokojení nad rizikem destabilizace Blízkého východu, která by mohla 
zmařit výsledky dosažené v rámci Abrahámovských dohod, jež normalizovaly 
diplomatické vztahy a vedly k nové formě regionální hospodářské a politické 
spolupráce;

6. vyjadřuje politování nad nevyváženým zněním svého návrhu doporučení týkajícího se 
vztahů s Palestinskou správou2, přijatého dne 12. července 2023; jednoznačně odmítá 
prohlášení předsedy delegace pro vztahy s Palestinou Manu Pinedy, které bylo 
zveřejněno 10. října 2023, a distancuje se od něj;

7. vítá oznámení komisaře Várhelyiho, že Komise přezkoumává celé portfolio rozvojové 
pomoci pro Palestince v hodnotě 691 milionů EUR a že okamžitě pozastavuje všechny 
platby; vyjadřuje politování nad tím, že Komise v pozdější tiskové zprávě zřejmě od 
tohoto oznámení ustoupila a uvedla, že žádné platby pozastaveny nebyly, ale že probíhá 
přezkum financování; konstatuje, že místopředseda Komise, vysoký představitel Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku prohlásil, že humanitární pomoc bude 
Palestincům i nadále vyplácena a že nedojde k žádnému strukturálnímu zpoždění 
spolupráce s palestinskou samosprávou nebo jejího financování a že žádné platby 
nebyly pozastaveny ani zrušeny;

8. se znepokojením bere na vědomí oznámení Komise, že Agentura Organizace spojených 
národů pro pomoc a práci ve prospěch palestinských uprchlíků na Blízkém východě 
(UNRWA) obdrží dalších 50 milionů EUR; trvá na tom, aby bylo okamžitě pozastaveno 

2 Přijaté texty, P9_TA(2023)0283.



RE\1288314CS.docx 5/6 PE754.341v01-00

CS

vyplácení veškerých finančních prostředků EU palestinským organizacím, včetně 
prostředků Palestinské samosprávě a agentuře UNRWA, a aby byly v návaznosti na 
brutální útok Hamásu na Izrael závazky na financování Palestiny přezkoumány ve všech 
rozpočtových položkách; vyzývá Komisi, aby zprůhlednila své financování Palestiny, 
palestinských organizací a nevládních organizací, které působí v Palestině, vytvořením 
samostatné rozpočtové položky; vyzývá Komisi, aby provedla audit s cílem zjistit, zda 
financování Palestinců a jejich organizací ze strany EU v minulosti nemohlo být 
přesměrováno na financování Hamásu nebo jiných islamistických a teroristických 
organizací;

9. se znechucením připomíná, že EU po delší dobu nepřímo přispívala na financování 
antisemitských učebnic v Palestině; je naprosto zahanben a zděšen skutečností, že 
financování z EU (celkem 1,8 miliardy EUR přislíbené na období 2021–2024) přispěly 
k podněcování a šíření nenávisti vůči Izraeli a Izraelcům mezi Palestinci;

10. odsuzuje teroristický útok na školu ve Francii, k němuž došlo v den tzv. „celosvětového 
džihádu“ vyhlášeného zakladatelem Hamásu a při němž byl zavražděn učitel a dvě další 
osoby byly zraněny; vyjadřuje podporu pozůstalým po obětech útoku a upřímnou 
soustrast rodinám a přátelům oběti; vyzývá k okamžitému vyhoštění všech cizích 
státních příslušníků, kteří podporují terorismus;

11. s nejvážnějším znepokojením bere na vědomí a odsuzuje demonstrace, které se konají 
na podporu teroristických útoků v různých městech členských států, včetně studentů ve 
školách a na univerzitách a v táborech pro migranty; se znepokojením konstatuje, že EU 
prostřednictvím své „vítací politiky“ přenesla tyto problémy a konflikty do členských 
států; poukazuje na to, že schopnost příznivců Hamásu volně šířit svou odpornou 
nenávist vůči Izraeli a židovské komunitě v členských státech je důkazem síly 
a asertivity rostoucích paralelních společností v Evropě; odsuzuje násilné antisemitské 
incidenty, k nimž došlo v některých členských státech po událostech ze 7. října 2023, 
jako byl útok na židovské obyvatelstvo v belgickém Ieperu dne 12. října 2023; 
vyjadřuje znepokojení nad tím, že různé místní orgány se zdráhají vyvěsit izraelskou 
vlajku z obavy před odvetou příznivců Hamásu, kteří žijí v členských státech; domnívá 
se, že příznivci terorismu a migranti, kteří představují nebezpečí pro život Židů 
v Evropě, nemají v naší evropské společnosti co dělat a že by jim mělo být, pokud je to 
právně možné, odebráno občanství, povolení k pobytu nebo vízum a měli by být vráceni 
do země původu, jako tomu bylo v případě zahraničních bojovníků Islámského státu; 
trvá na politice regionálního umisťování palestinských uprchlíků;

12. připomíná, že proti terorismu je třeba důrazně bojovat; s politováním konstatuje, že 
události v Izraeli jsou pro Evropu varovným signálem a důraznou připomínkou brutality 
islamistických teroristických útoků;

13. požaduje, aby byl zřízen stálý podvýbor pro boj proti terorismu; připomíná, že v roce 
2017 byl na omezenou dobu zřízen zvláštní výbor s podobnou působností, a to 
v návaznosti na teroristické útoky v Paříži v roce 2015 a v Nice v roce 2016;

14. vyzývá Mezinárodní trestní soud, aby urychleně zahájil vyšetřování účasti Íránu 
a dalších subjektů na poskytování podpory a zdrojů Hamásu při organizování 
a provádění útoku na Izrael; naléhavě vyzývá zpravodajské služby, aby sdílely veškerá 



PE754.341v01-00 6/6 RE\1288314CS.docx

CS

zjištění, která mají ohledně tohoto útoku, a informovaly, od koho Hamás získal 
podporu;

15. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, parlamentům 
členských států, izraelské vládě a palestinské samosprávě.


